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证券代码：300145                          证券简称：南方泵业                            公告编号：2014-007 

南方泵业股份有限公司 2013 年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。 

网站地址为：http://www.cninfo.com.cn。 

天健会计师事务所（特殊普通合伙）会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2013 年 12 月 31 日的公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红

利 2.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 8 股。 

公司简介 

股票简称 南方泵业 股票代码 300145 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 沈梦晖 周莺 

电话 0571-86397850 0571-86397850 

传真 0571-86396201 0571-86396201 

电子信箱 smh@nanfang-pump.com zy@nanfang-pump.com 

办公地址 
浙江省杭州市余杭区仁和镇南方泵业股份

有限公司 

浙江省杭州市余杭区仁和镇南方泵业股份

有限公司 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据。 

□ 是 √ 否  

 2013 年 2012 年 本年比上年增减(%) 2011 年 

营业收入（元） 1,344,509,487.60 1,048,773,863.18 28.2% 865,025,202.02 

营业成本（元） 845,264,182.19 670,114,903.80 26.14% 553,949,157.19 

营业利润（元） 179,495,627.40 146,468,446.94 22.55% 124,245,138.27 

利润总额（元） 192,399,640.25 152,398,010.62 26.25% 125,486,930.66 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
159,093,491.13 120,890,162.23 31.6% 97,299,478.46 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
148,687,787.29 116,962,155.54 27.12% 96,428,262.74 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
190,103,445.21 170,780,548.36 11.31% 110,602,486.51 

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股） 
1.3102 1.186 10.47% 0.7681 

基本每股收益（元/股） 1.1 0.84 30.95% 0.68 

稀释每股收益（元/股） 1.1 0.84 30.95% 0.68 

加权平均净资产收益率（%） 13.41% 11.49% 1.92% 10.3% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%） 
12.53% 11.11% 1.42% 10.2% 
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 2013 年末 2012 年末 
本年末比上年末增减

(%) 
2011 年末 

期末总股本（股） 145,091,000.00 144,000,000.00 0.76% 144,000,000.00 

资产总额（元） 1,771,988,911.89 1,480,165,476.77 19.72% 1,272,681,519.28 

负债总额（元） 443,387,058.57 323,138,364.59 37.21% 257,897,884.81 

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元） 
1,268,838,910.83 1,106,505,153.51 14.67% 986,384,483.16 

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股） 
8.7451 7.6841 13.81% 6.8499 

资产负债率（%） 25.02% 21.83% 3.19% 20.26% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例(%) 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例(%) 

一、有限售条件股份 
89,612,36

5 
62.23%    

-29,386,69

4 

-29,386,69

4 

60,225,67

1 
41.51% 

1、国家持股 0 0%      0 0% 

2、国有法人持股 0 0%      0 0% 

3、其他内资持股 
89,612,36

5 
62.23%    

-29,386,69

4 

-29,386,69

4 

60,225,67

1 
41.51% 

其中：境内法人持股 
14,040,00

0 
9.75%    

-14,040,00

0 

-14,040,00

0 
0 0% 

境内自然人持股 
75,572,36

5 
52.48%    

-15,346,69
4 

-15,346,69
4 

60,225,67
1 

41.51% 

4、外资持股 0 0%      0 0% 

其中：境外法人持股 0 0%      0 0% 

境外自然人持股 0 0%      0 0% 

二、无限售条件股份 
54,387,63

5 
37.77%    

30,477,69

4 

30,477,69

4 

84,865,32

9 
58.49% 

1、人民币普通股 
54,387,63

5 
37.77%    

30,477,69

4 

30,477,69

4 

84,865,32

9 
58.49% 

2、境内上市的外资股 0 0%      0 0% 

3、境外上市的外资股 0 0%      0 0% 

4、其他 0 0%      0 0% 

三、股份总数 
144,000,0

00 
100%    1,091,000 1,091,000 

145,091,0

00 
100% 
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（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 3,608 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 4,132 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

沈金浩 境内自然人 37.47% 54,365,256 51,303,942 质押 18,000,000 

沈凤祥 境内自然人 5.76% 8,361,772 6,721,329   

沈洁泳 境内自然人 5.03% 7,300,000 0   

赵祥年 境内自然人 3.22% 4,665,788 0   

周美华 境内自然人 3.16% 4,582,796 15,000   

中国建设银行—

华夏兴华混合型

证券投资基金 

国有法人 2.16% 3,139,730 0   

交通银行－融通

行业景气证券投

资基金 

国有法人 2.06% 2,992,732 0   

赵国忠 境内自然人 1.92% 2,782,796 15,000   

沈国连 境内自然人 1.91% 2,777,796 10,000   

中国农业银行－

中邮核心成长股

票型证券投资基

金 

国有法人 1.91% 2,775,000 0   

上述股东关联关系或一致行动的

说明 
沈金浩与沈洁泳系父子关系。 

（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 
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4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

2013年度，公司作为国内泵行业龙头企业，在经济增速持续放缓，机械行业回暖乏力的

背景下，经董事会和全体员工的共同努力，紧紧围绕既定发展战略，继续走转型提升道路，

持续加大研发投入力度，重视横向泵产品的拓展和纵向相关行业的业务延伸，同时加大营销

力度和内部管控，取得了较好的经营业绩，使得公司一直保持稳健发展势头。 

报告期内，公司主营业务继续保持稳定增长，实现营业收入134,450.95万元，同比增长

28.20%；利润总额19,239.96万元，同比增长26.25%；归属于上市公司股东的净利润15,909.35

万元，同比增长31.60%；公司经营活动产生的现金流量净额为19,010.34万元，同比增加

11.31%。 

报告期内，公司经营情况如下： 

(1) 产品结构逐步调整，产业链和应用领域延伸,不断推动业绩增长 

报告期内，公司根据客户及市场需求，逐步调整产品结构，大规格、高附加值产品占比

加大；同时，公司不断进行技术创新，利用已有泵技术优势，不断向中高端和其他泵类发展，

拓宽主业品种领域，以泵为核心，不断向上下游产业延伸，增加新产品的供应。目前公司长

沙长河厂区克服了技术难点、产能瓶颈等各项困难，在大中型水利泵产品的研发和业务拓展

方面已经取得较快增长，随着其新厂房于2014年中建成并投入使用，将进一步释放产能，为

公司贡献更多业绩。子公司杭州鹤见南方泵业有限公司已完成7.5KW级污水泵产品的研发及

测试工作，产品性能稳定且已陆续投放市场，2014年度还将继续研发更高规格的污水泵产品，

以完善其产品线，获取更大的市场份额。 

（2）技术、质量、研发能力明显提升，尝试进军环保新应用领域 

2013年度，公司新增专利15项，其中发明专利4项，实用新型3项，外观设计专利8项。报

告期内，公司继续加大研发投入力度，以不锈钢离心泵为核心，不断向中高端和其他泵类领

域发展；同时积极开展产学研合作，与浙江大学共建研发中心，共同开发的海水淡化能量回

收装置已完成试验台和样机的设计工作，正着手进行测试台搭建工作，为公司在海水淡化方

面储备了先进超前的研发能力，并且公司相关研发部门已将海水淡化泵技术有效转化为中水

回用技术，该技术已运用到中水回用泵及污水泵等产品中去，此举将有助于公司进军环保新

领域。 

(3) 积极拓展新客户、新领域，市占率进一步提升 

报告期内，公司凭借现有客户资源和行业应用领域，积极加大对新客户的拓展力度，客

户渠道进一步丰富；同时，营销网点的扩建，有效降低了产品售前及售后响应时间，有利于

公司为客户提供更为全面优质的服务，提高公司品牌知名度；公司还持续加强对销售及服务

网络的投入，进一步延伸产品种类和系列，通过与国内知名企业建立良好的战略合作关系，

为客户提供差异化服务。随着社会对水质要求和水污染治理不断提升，公司产品影响力辐射

范围进一步扩大，为公司业绩持续增长带来新的机遇。目前公司共有营销网点70余个，网络

覆盖全国城镇市场，市场占有率也得到进一步提升。 

(4) 强化公司内部管理，提高管理效率及防范经营风险 

公司上市之后，主营业务保持持续增长，新设及收购子公司数量增加，管理人员、技术

人员及基层员工人数亦持续攀升，对公司在战略规划、制度建设、组织设置、运营管理、资

金管理和内部控制等方面提出了更高的要求。为此，公司于报告期内，进一步对内部流程进

行了重新梳理，陆续制定了多项管理制度，通过流程再造管理，使全体员工掌握内部机构设

置、岗位职责、业务流程等情况，明确权责分配，正确行使职权。保证公司生产经营管理的
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有序开展，保证了公司发展战略的全面推进和工作目标的顺利实现。同时引入了CIS企业文化

管理体系，对内有效提升了企业凝聚力和战斗力，对外增强了企业的感召力和影响力。 

 (5) 注重人才培养，搭建良好的晋升平台 

2013年度，随着公司不断发展壮大以及职能机构的完善，人才需求缺口较大。公司于报

告期内，搭建了良好的晋升平台，成功吸收了技术、研发、管理等岗位各类人才，为公司注

入了新鲜的血液。报告期内，公司还实施了股权激励计划，稳定了公司管理层及核心技术人

员，提升了员工的向心力和凝聚力，提高了员工的工作积极性，共同助力公司更好地成长。 

 (6) 重视社会责任，反哺社会 

报告期内，公司建立了严格的安全生产管理体系、操作规范和应急预案，强化了安全生

产责任追究制度，切实做到安全生产。根据行业标准规范生产流程，建立严格的产品质量控

制和检验制度。实际执行中，质量管理部与采购部、生产部等部门良好配合，根据相关制度

规定严把质量关，禁止缺乏质量保障的产品流向社会。 

公司在关注自身发展的同时，勇于承担社会责任，积极支持慈善事业，奉献爱心和善举，

扶助社会弱势群体，不断增强自身参与社会慈善事业发展的积极性和可持续性，秉承“感恩负

责，协力进取”的南方精神，建立了“南方泵业股份有限公司爱心基金会”用于对困难家庭和贫

困学生的资助，在发展的同时不断回报社会，以实际行动履行企业公民的责任和义务。 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

1.报告期内，公司实现营业收入134，450.95万元，同比增长28.20%，主要系公司合理利用营销服务网络优

势，加大新产品的销售业务拓展，各系列产品均保持不同程度增幅。 

2.报告期内，公司原材料成本为75,872.40万元，同比增加24.31%，主要系本年度销售规模扩张，相应的原

材料成本增加；制造费用与直接人工均较上年有所增长，主要系本年度公司薪资调整所致。 

3.报告期内，公司销售费用为16,644.79万元，同比增加33.53%，主要系公司本期销售规模扩大，相应业务

经费及职工薪酬等增加所致；管理费用为14,832.57万元，同比增加37.05%，主要系公司本期研发费用、折

旧摊销及管理人员薪酬等增加所致；财务费用为-692.81万元，同比增加49.44%，主要系本期利息收入减少

所致。 

4.报告期内，公司研发投入金额为4,306.14万元，同比增加22.43%，主要系公司注重新产品的开发及产品品

质的提升，加大了研发投入力度。 

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

1)报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

通用设备制造 1,322,990,883.31 497,387,075.33 
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分产品 

CDL 系列 670,384,153.83 276,945,289.44 

CHL 系列 130,271,054.52 47,416,084.13 

SJ 系列 35,417,780.92 13,858,732.88 

TD 系列 139,808,746.51 36,252,989.58 

中开泵 58,491,908.40 11,419,905.22 

ZS 系列 26,553,754.43 10,177,443.59 

WQ 系列 13,926,481.90 4,925,253.82 

NISO 系列 10,401,853.75 3,158,157.46 

成套变频供水设备 146,457,251.76 67,656,432.04 

其他系列水泵 59,093,579.32 23,409,571.02 

零配件系列 32,184,317.98 2,167,216.15 

分地区 

国内地区 1,157,896,635.53 454,606,773.72 

国外地区 165,094,247.78 42,780,301.61 

2)占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率(%) 
营业收入比上年

同期增减（%） 

营业成本比上年

同期增减（%） 

毛利率比上年同

期增减（%） 

分行业 

通用设备制造 1,322,990,883.31 825,603,807.98 37.6% 27.75% 25.46% 1.14% 

分产品 

CDL 系列 670,384,153.83 393,438,864.39 41.31% 21.91% 17.79% 2.05% 

CHL 系列 130,271,054.52 82,854,970.39 36.4% 13.9% 9.18% 2.75% 

SJ 系列 35,417,780.92 21,559,048.04 39.13% 20.25% 18.52% 0.89% 

TD 系列 139,808,746.51 103,555,756.93 25.93% 67.5% 54.13% 6.43% 

中开泵 58,491,908.40 47,072,003.18 19.52% 131.4% 113.37% 6.8% 

ZS 系列 26,553,754.43 16,376,310.84 38.33% 56.79% 43.72% 5.61% 

WQ 系列 13,926,481.90 9,001,228.08 35.37% 112.06% 103.82% 2.61% 

NISO 系列 10,401,853.75 7,243,696.29 30.36% 82.8% 57.72% 11.07% 

成套变频供水设

备 
146,457,251.76 78,800,819.72 46.2% 17.43% 15.68% 0.81% 

其他系列水泵 59,093,579.32 35,684,008.30 39.61% 4.9% 11.78% -3.72% 

零配件系列 32,184,317.98 30,017,101.83 6.73% 40.56% 47.96% -4.67% 

分地区 

国内地区 1,157,896,635.53 703,289,861.81 39.26% 26.22% 25.28% 0.46% 

国外地区 165,094,247.78 122,313,946.17 25.91% 39.65% 26.52% 7.68% 

3)公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据 

单位：元 

 
营业收入 营业成本 毛利率(%) 

2012 年 2011 年 2010 年 2012 年 2011 年 2010 年 2012 年 2011 年 2010 年 

分行业 

通用设备制

造业 

1,035,602,3

52.03 

853,054,546

.97 

627,053,976

.54 

658,069,323

.63 

542,607,640

.39 

429,861,143

.31 
36.46% 36.39% 31.45% 
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分产品 

CDL 系列 
549,890,296

.06 

514,525,989

.70 

398,424,102

.21 

334,008,608

.21 

326,987,549

.05 

272,032,501

.51 
39.26% 36.45% 31.72% 

CHL 系列 
114,373,394

.06 

116,333,174

.73 

96,159,160.

78 

75,891,427.

20 

77,692,893.

49 

69,050,671.

84 
33.65% 33.22% 28.19% 

SJ 系列 
29,452,292.

86 

23,395,585.

49 

15,442,238.

29 

18,189,521.

18 

14,113,099.

48 

10,091,125.

02 
38.24% 39.68% 34.65% 

TD 系列 
83,465,696.

02 

52,637,532.

17 

29,645,716.

75 

67,186,137.

16 

42,361,906.

50 

23,762,032.

65 
19.5% 19.52% 19.85% 

中开泵 
25,277,317.

49 
82,823.08  

22,061,375.

50 
121,704.62  12.72% -46.95%  

成套变频供

水设备 

124,716,094

.02 

83,755,044.

06 

47,952,547.

50 

68,118,216.

84 

45,191,636.

84 

24,700,464.

77 
45.38% 46.04% 48.49% 

其他系列水

泵 

85,529,336.

02 

41,790,493.

21 

27,082,794.

02 

52,326,599.

51 

17,162,326.

79 

18,589,727.

06 
38.82% 58.93% 31.36% 

零配件系列 
22,897,925.

50 

20,533,904.

53 

12,347,416.

99 

20,287,438.

03 

18,976,523.

62 

11,634,620.

46 
11.4% 7.58% 5.77% 

分地区 

国内地区 
917,380,084

.69 

732,965,866

.37 

527,703,697

.50 

561,393,741

.23 

451,991,430

.78 

352,861,085

.23 
38.8% 38.33% 33.13% 

国外地区 
118,222,267

.34 

120,088,680

.60 

99,350,279.

04 

96,675,582.

40 

90,616,209.

61 

77,000,058.

08 
18.23% 24.54% 22.5% 

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

不适用 

5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

不适用 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

不适用 

（3）合并报表范围发生变更说明 

1.报告期新纳入合并财务报表范围的子公司 

（1）2013年8月，公司与杭州南标投资管理有限公司及自然人傅晓华共同出资设立南泵节能科技(杭州)

有限公司(以下简称南泵节能公司)，该公司已于2013年8月8日办妥工商设立登记手续，并取得注册号为

330104000205242(1/1)的《企业法人营业执照》。该公司注册资本3,000万元，本公司出资2,400万元，占其

注册资本的80% ，拥有对其的实质控制权，故自该公司成立之日起将其纳入合并财务报表范围。 

（2）2013年8月，出资5万美元在新加坡独资设立NANFANG INDUSTRY PTE. LTD.(中文名为南方工业

有限公司，以下简称南方工业公司)，该公司已于2013年8月29日办妥注册登记手续，并取得注册号为

201323359E《商业注册书》。本公司拥有对其的实质控制权，故自该公司成立之日起将其纳入合并财务报

表范围。 

（3）2013年10月，公司与自然人何丽华及罗佩儿共同出资设立湖南南方安美消防设备有限公司，该公

司已于2013年10月18日办妥工商设立登记手续，并取得注册号为430194000011679(1-1)S的《企业法人营业

执照》。该公司注册资本715万元，本公司出资400万元，占其注册资本的55.94% ，拥有对其的实质控制
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权，故自该公司成立之日起将其纳入合并财务报表范围。 

（4）2013年12月，全资子公司杭州南泵流体技术有限公司(以下简称南泵流体公司)独资设立杭州霍韦

流体技术有限公司，该公司注册资本100万元，已于2013年12月13日办妥工商设立登记手续，并取得注册

号为330184000272535（1/1）的《企业法人营业执照》。南泵流体公司拥有对其的实质控制权，故自该公

司成立之日起将其纳入合并财务报表范围。 

2. 报告期不再纳入合并财务报表范围的子公司 

根据本公司与自然人刘卫国于2013年2月28日签订的《股权转让协议》，本公司以260.72万元将所持有

的中山市润枝油泵科技有限公司(以下简称中山润枝公司)51%股权转让给自然人刘卫国。本公司已于2013

年3月28日收到上述股权转让款260.72万元，故自2013年4月起不再将其纳入合并财务报表范围。 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

不适用 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

南方泵业股份有限公司 

法定代表人：  沈金浩                      
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